

R O M Â N I A
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHERĂEȘTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrărilor de reparații
la Dispensarul Uman, din satul Gherăești, comuna Gherăești, județul Neamț

Consiliul Local al comunei Gherăești, județul Neamț;

Având în vedere :

- Referatul de aprobare nr. 6895 din 10.07.2026, întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 6896 din 10.07.2026, întocmit de doamna Antoaneta Cocuți, șef Serviciu;
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Gherăești;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gherăești nr. 36 din 30.04.2026, privind aprobarea bugetului local pe anul 2026;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3), lit. a) și art.196, alin (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Se aprobă lucrările de reparații la Dispensarul Uman, din satul Gherăești, comuna Gherăești, județul Neamț.

(2) Suma estimată necesară efectuării acestor lucrări, conform devizelor anexă la prezenta, este de 40.000 lei, inclusiv TVA.

Art.2. Primarul Comunei Gherăești, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3.Secretarul general al comunei Gherăești va comunica prezenta hotărâre persoanelor, instituțiilor și autorităților interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
ILIEȘI AUREL

Nr. 67
Din 14.07.2026

Contrasemnează
Secretar general,
Marcela PĂLĂNCEANU

Adoptată în ședința din 14 iulie 2026 cu un număr de 11 voturi “pentru” din totalul de 14 consilieri în funcție

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari					
SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	Instalații sanitare/termice-Dispensar Gherăești (Hol+Grupuri sanitare)				
1	Montare centrala termica, condensare, Vaillant, ecoTEC Pure VUW INT II 236/7-2, incalzire, apa calda, instant, 20.2 KW ,Kit evacuare inclus - M2	buc	1,00	3636,36	3636,36
			material:	3636,36	3636,36
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
2	Cot alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"- F1	buc	4,00	28,85	115,40
			material:	28,85	115,40
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
3	Racord semiolandez, alama nichelata, Hidra, FE-FI, D.3/4" - F1	buc	4,00	25,70	102,80
			material:	25,70	102,80
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
4	Prelungitor alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"x L.30mm - F1	buc	2,00	25,86	51,72
			material:	25,86	51,72
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
5	Prelungitor alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"x L.50mm - F1	buc	2,00	29,84	59,68
			material:	29,84	59,68
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
6	Filtru Y Din Alama Galbena "Bianchi" 1/2" - F1	buc	1,00	58,98	58,98
			material:	58,98	58,98
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
7	Filtru Y Din Alama Galbena 3/4" - F1	buc	1,00	79,63	79,63
			material:	79,63	79,63
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
8	Supapa de sens din alama cu arc 1/2" - F1	buc	1,00	37,06	37,06
			material:	37,06	37,06
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00

ANEXA LA
 HCL NR. 67
 din
 14.07.2025.

19	RACORD GAZ INOX FLEXIBIL- NEEXTENS., CU FOLIE-PROTECTIE (EN14800), DN.15 1/2Mx1/2F L. 750mm - F2	buc	1,00	108,75	108,75
			material:	108,75	108,75
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
20	KIT APA ANTICALCAR, CU 8 REZERVE, GEL DOSAPHOS 200, 1/2" FI - F1	buc	1,00	300,57	300,57
			material:	300,57	300,57
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
21	Robinet alama nichelata, cu fluture, Giacomini R910, FE-FI, D.1/2" - F1	buc	1,00	50,47	50,47
			material:	50,47	50,47
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
22	Racord olandez PPR, alb, Firat, D.25mm x3/4"FE - M2	buc	4,00	18,18	72,72
			material:	18,18	72,72
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
23	Racord olandez PPR, alb, Firat, D.25mm x3/4"FI - M2	buc	2,00	12,59	25,18
			material:	12,59	25,18
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
24	CABLU FLEXIBIL CU IZOLATIE SI MANTA DE PVC, H05VV-F (MYYM), COLAC 100MT 3X1.5mmp - M2	m	3,00	4,36	13,08
			material:	4,36	13,08
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
25	CABLU CUPRU FLEXIBIL CU IZOLATIE SI MANTA DE PVC, MYYPUP , COLAC 100MT 2X0.75mmp - M2	m	3,00	1,95	5,85
			material:	1,95	5,85
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
26	STECHER SCHUKO 2P+E 16 A ALB - P2	buc	1,00	15,78	15,78
			material:	15,78	15,78
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
27	Stabilizator de tensiune cu servomotor, Vitacom, display digital, 500VA (PU=300W), T.I.140-260V AC WELL - P2	buc	1,00	375,39	375,39
			material:	375,39	375,39
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
28	Termostat digital, Salus, RT310 RF, wireless, LCD iluminat, cu baterii - F1	buc	1,00	224,93	224,93
			material:	224,93	224,93
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00

S.C. TERMALTECH S.R.L.
 CUI 43324655, J2020000975278,
 Municipiul Roman, jud. Neamț
 Bdul. Roman Musat Bl. 52 Sc. A Et. 2 Ap. 11

Către,

Primăria Comunei Gherăești

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari					
SECȚIUNEA TEHNICA				SECȚIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	Instalații sanitare/termice-Dispensar Gherăești (Hol+Grupuri sanitare)				
1	Montare centrala termica, condensare, Vaillant, ecoTEC Pure VUW INT II 236/7-2, incalzire, apa calda, instant, 20.2 KW ,Kit evacuare inclus - M2	buc	1,00	200,00	200,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	200,00	200,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
2	Cot alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"- F1	buc	4,00	10,00	40,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	40,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
3	Racord semiolandez, alama nichelata, Hidra, FE-FI, D.3/4" - F1	buc	4,00	10,00	40,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	40,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
4	Prelungitor alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"x L.30mm - F1	buc	2,00	12,00	24,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	12,00	24,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
5	Prelungitor alama galbena, General Fittings, FE-FI, D.3/4"x L.50mm - F1	buc	2,00	15,00	30,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	15,00	30,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00

			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
69	Cot PP, 87 grade, canalizare interioara, D.40mm - F1	buc	8,00	10,00	80,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	80,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
70	Cot PP, 45 grade, canalizare interioara, D.40mm - F1	buc	6,00	10,00	60,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	60,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
71	Cot PP, 30 grade, canalizare interioara, D.40mm - F1	buc	6,00	10,00	60,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	60,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
72	Cot PP, 15 grade, canalizare interioara, D.40mm - F1	buc	6,00	10,00	60,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	60,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
73	Cot PP, 87 grade, canalizare interioara, D.110mm - F1	buc	2,00	10,00	20,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	20,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
74	Cot PP, 45 grade, canalizare interioara, D.110mm - F1	buc	3,00	10,00	30,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	30,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
75	Cot PP, 30 grade, canalizare interioara, D.110mm - F1	buc	3,00	10,00	30,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	30,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
76	Cot PP, 15 grade, canalizare interioara, D.110mm - F1	buc	3,00	10,00	30,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	10,00	30,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
77	Clema suport teava PPR, alb, D.25mm - F1	buc	100,00	20,00	2000,00
			material:	0,00	0,00

			manopera:	25,00	2500,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
78	Clema suport teava PPR, alb, D.20mm - F1	buc	50,00	20,00	1000,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	20,00	1000,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
79	Kit diblu cap inecat/surub cui, 20 buc/set, D.6x60mm - F2	set	8,00	15,00	120,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	15,00	120,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
80	Doza aparataj Batibox 1-post sau 2M gips-carton adanc.50mm montaj ingropat - P2	buc	2,00	15,00	30,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	15,00	30,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
81	LAVOAR KRONER ATENA, L60 CM - M2	buc	1,00	150,00	150,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	150,00	150,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
82	Set fixare lavoar, surub cu diblu, 2 buc/set, M10x120mm - F1	set	3,00	20,00	60,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	20,00	60,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (fara TVA)					15.376,00

Ofertant,

S.C. TERMALTECH S.R.L.



Beneficiar,

PRIMĂRIA COMUNEI GHERĂEȘTI